Katip Çelebi, 300’den fazla “fen” (bilim) adını
ihtiyaç duyduğu izahatlarla birlikte alfabetik bir şekilde kaydetmiştir.4

Katip Çelebi’den neredeyse 150 yıl sonrasına bir anda sıçradığımızda karşımıza bu kez Mühendishane-i
Berr-i Hümâyun başhocası Hüseyin Rıfkı et-Tamanî (ö. 1232/1817) çıkar. Sultan II. Mahmud’a takdim
ettiği el-Ferîdetü’l-Münîre fi İlmi’l-Küre adlı eserinde “şu içinde bulunulan zamanda, gerçek fenlerin (el-
fünûnu’l-hakikiyye) -özellikle ‘orta ilim’ diye adlandırılan riyâzî ilimlerin– medreselerden izi silinince…”
ifadesiyle, bunun yanında başka bir âlim Ahmed Tevhid Efendi de (öl. 1286/1870) Telhîsu’l-A‘mal adlı
eserinin önsözünde ilim medreselerinin izinin silindiğini (indirâs-i medâris-i ‘ulûm), özellikle riyâzî
ilimler erbabının gitgide “Anka kuşu” gibi yok denecek bir dereceye vardığını söyleyerek durumu açıkça
izah ederler. 19. asırda yetişen Abdülkerim b. Hüseyin el Amasî (ö. 1303/1886), 1267/1850’de telif ettiği
Tezkiretü’l-ekâlim adlı coğrafya eserinin önsözünde, “zamanımızda aklî ilimlerin, özellikle onlardan
matematiğin izleri silindi. Aklî ilimlerin bahçeleri yok oldu, yıldızları söndü, çiçekleri kurudu,
zikredilecek bir şeyi kalmadı.